**l** Vlianus. **CASVS.** Cuidā filiofa. legauit optionē seruorū meorū. nūqd potest optare sine iussu patris? certe nō, nec etiā ante aditā hereditatē, siue legatari? optionis sit filius familias, siue sui iuris. Vi.

**m** Optari posse. i. filius nō potest optare, licet optio alicuius rei sit ei relicta: sic est contra. j. de verb. oblig. l. fi. in prin. Sol. ibi inter viuos. Vel ibi mera voluntas: hic optio quæ cū deliberatione fit. Vel ibi supple q & iussu sit necessarius pro istā legē. Vel ibi p suā prouisionē habet electionem: quia sic fuit stipularus, quam volam &c. hic nō.

**n** Nec ante aditam hereditatem. etiā cum iussu. sunt enim plura necessaria vt possit optari: vt not. s. eo. l. serui. Accursius.

**o** Vm filiofamilias. **CASVS.** Titius instituit sibi heredem filium meum, vel etiā ei legauit decē. nūquid à me patre potest re-

linquere fideicommissum alicui ali? Et dicitur quod sic. & in prædicto casu quādo Titius instituit filium meum, & à me patre reliquit fideicommissum: aut reliquit à me dandū dicto meo filio, aut extraneo. si filio meo à me reliquit dandum, ex persona mea patris capit vires fideicommissum vt valeat: & non ex persona filij instituti eiusdemque fideicommissarij. si enim diceretur fideicommiss. capere vires ex persona filij, iam idē ipse esset institutus, & eidem esset fideicommissum relictum à seipso: quod esse non debet. si autē instituto filio meo à me relictum est fideicommissum cuidam extraneo, tunc capit vires fideicommissum ex persona filij mei instituti, & non ex mea: quia iā cessat hic illud absurdū quod supra dixi. Vnde pone quod dictus Titius testator instituit filium meum, vt dixi: & me patrem rogauit per fideicommissum quod cuidam extraneo restituerem illam hereditatē: nunquid potero mihi retinere quartā Trebellianicā? Et dicit q sic, quod in isto casu tenetur pater ad fideicommissum ex persona filij sui instituti: & ita tenetur vt heres. si autem sim rogatus ego pater à testatore quod restituum ipsi filio meo hereditatem prædictam in qua ipse idem testator instituit dictum filium meum heredem: tunc non possum detrahere quartā Trebellianicā: quia in hoc casu nō teneor ego pater ad fideicommissum filio præstandū ex persona filij: & ita nō tanquā heres videor esse rogatus à testatore, sed tanquā pater, i. tanquā aliquis qui habet cōmodum ex testamēto. si nō sum rogatus tanquā heres, ergo non possum detrahere quartā: vt. j. ad Trebel. l. mulier. in fi. & quod nō sum obligatus ex persona filij mei, & ita nō tanquā heres ad restituendū dicto filio meo fideicō. taliter probat: Si sum rogatus restituere filio meo, vt dictū est: ergo nō possum dici obligatus filio ex psona filij mei: qa filius nō erat obligatus sibi ipsi: ergo nec ego pater debeo teneri ex persona filij ipsi filio. Vnde pono tibi etiā talem aliū casum, retēto eodē themate: Titius instituit filium meū heredē. vel ei aliquid legauit: & rogauit me patrem vt post mortē meam restituerē illam hereditatē vel legatū ipsi eidē filio. filius autē meus antequā ego morerer decessit, & ita antequā cederet dies fideicommissi sibi filio post mortem meam relictū. nūquid debet illud fideicommissum remanere apud me patrem? Et dicitur quod sic. & est ratio, vt dicit litera: quia dictum fideicommissum capit vires vt valeat, ex persona patris, & non ex persona filij instituti, vt dictū est. nam secus est si ex persona filij caperet vires fideicommissum: vt puta quā extraneo rogatus esset pater restituere: quia tantū post mortē patris cederet dies fideicommissi. vnde post mortē filij nō extingueretur, imō pater nihilo minus teneretur illi extraneo. & quod dixi in filio meo instituto à prin. l. vsque ad finē: idem intelligas in seruo meo instituto. Vi. ianus.